
 

 

 

Средство массовой информации органов местного самоуправления 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области 

  

 26 мая 2025  год                                                                                                  № 24 

___________________________________________________________________________________ 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О проведении государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, 

расположенных на территории Омской области 

 

В соответствии с порядком проведения государственной кадастровой оценки, 

установленным Федеральным законом от 3 июля 2016 года  

№ 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» Администрация Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области информирует о 

принятии решения провести на территории Омской области государственную 

кадастровую оценку объектов недвижимости: 

- в 2026 году в отношении учтенных в Едином государственном реестре 

недвижимости на территории Омской области земельных участков; 

- в 2027 году в отношении учтенных в Едином государственном реестре 

недвижимости на территории Омской области зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, машино-мест. 

Приказ Минимущества от 30 апреля 2025 года № 74-п «О проведении 

государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, расположенных на 

территории Омской области» размещен на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте 

Минимущества в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.mio.omskportal.ru. 

Мероприятия по проведению государственной кадастровой оценки, а также 

прием деклараций, содержащих сведения о характеристиках объектов 

недвижимости, осуществляется бюджетным учреждением Омской области 

«Омский центр кадастровой оценки и технической документации» (адрес 644024, г. 

Омск, ул. Краснофлотская, д. 8, электронный адрес: kd_ocenka@list.ru). 

В рамках подготовки к проведению государственной кадастровой оценки, в 

целях сбора и обработки информации, необходимой для определения кадастровой 

стоимости, правообладатели объектов недвижимости вправе предоставить 

декларации о характеристиках соответствующих объектов недвижимости. 

Форма декларации и порядок ее рассмотрения утверждены приказом 

Минэкономразвития России от 4 июня 2019 года № 318 «Об утверждении порядка 

рассмотрения декларации о характеристиках объектов недвижимости, в том числе 

ее формы». 

http://www.pravo.gov.ru)/
http://www.mio.omskportal.ru/
mailto:kd_ocenka@list.ru


 

 

 

 Администрация Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.04.2025 года          №44 

О внесении изменений в Постановление Администрации 

Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области №38 от 23.04.2025 года 

«О присвоении адресов земельным участкам» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 

 

1. Внести изменение в Постановление Администрации Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области №38 от 23.04.2025 года «О присвоении адресов земельным участкам»: 

1.1.В постановление в таблице строку 70 читать в новой редакции: 

Адресообразующие элементы, используемые при описании адреса:  

 Российская Федерация, 

70 Омская область, муниципальный 

район Азовский немецкий 

национальный, сельское поселение 

Азовское, село Азово, улица 

Комсомольская, земельный участок 

110/2. 

d3aa8767-1c86-
471f-87a2-
a83a073b3ed8 

55:01:160102:64 

 

2. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

Глава Азовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области                                      Ю. А. Лопарев 

 

 

 

 
 

 
 

 

Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.05.2025                          № 45 

О внесение изменений в сводную бюджетную роспись 



 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 и статьи 217.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь абзацем 6 пункта 5 статьи 3 Решения 

Совета Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области «О бюджете Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 22.12.2023 года 

№36-244, Уставом Администрации Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области: 

 

601 1003 9910118810 321 2620100 000000 1135220 110100 плюс 50 000,00 

601 0111 9910118810 870 2000099 000000 1010810 110100 минус 50 000,00 

 

 

Глава Азовского сельского поселения                                            Ю.А. Лопарев 
 

 
 
 
 

 

Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2025                          № 46 

О внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 и статьи 217.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь абзацем 6 пункта 5 статьи 3 Решения 

Совета Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области «О бюджете Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 22.12.2023 года 

№36-244, Уставом Администрации Азовского сельского поселения Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись Азовского сельского 

поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области: 

 

601 0310 1120329990 244 3450100 110205 1148150 110100 минус 10 000,00 



 

 

601 0310 1120329990 244 3100100 110205 1148150 110100 минус 40 000,00 

601 0310 1120329990 244 2260101 110205 1148150 110100 плюс 50 000,00 

601 0503 1120129990 244 2250100 110201 1011150 110100 плюс 50 000,00 

601 0503 1120129990 244 3100100 110103 1011150 110100 минус 50 806,04 

601 0801 1140120010 247 2230105 000000 1193150 110100 плюс 806,04 

601 0113 9910119950 853 2950100 000000 1033700 110100 плюс 75 000,00 

601 0409 113019Д001 244 2250100 000000 1023150 110100 минус 75 000,00 

 

 

Глава Азовского сельского поселения                                            Ю.А. Лопарев 
 

 

 

 

  

Администрация Азовского сельского поселения   

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области   
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

22.05.2025 года              № 47 

 

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей 

пожаротушения, расположенных в населенных пунктах Азовского сельского 

поселения и на прилегающих к ним территориях 
 

 В соответствии с Федеральным законам от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 

69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

16 сентября 2020 г. № 1479, в целях обеспечения пожарной безопасности на 

территории населенных пунктов Азовского сельского поселения, руководствуясь 

Уставом  Азовского сельского поселения Азовского  немецкого национального 

муниципального района Омской области,- 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить Порядок содержания и эксплуатации источников наружного 

противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Азовского сельского 

поселения и на прилегающих к ним территориях согласно приложению № 1. 

 2. Утвердить перечень источников наружного противопожарного 

водоснабжения в населенных пунктах Азовского сельского поселения и на 

прилегающих к ним территориях согласно приложению № 2. 

 3. Администрация Азовского сельского поселения, руководителям 

организаций, имеющих в собственности, хозяйственном ведении или оперативном 

управлении источники наружного противопожарного водоснабжения, 



 

 

расположенным в населенных пунктах Азовского сельского поселения и 

прилегающих к ним территориях: 

 обеспечить исправность, своевременное обслуживание и ремонт источников 

наружного противопожарного водоснабжения; 

 обеспечить подъезды и площадки для забора воды из источников наружного 

противопожарного водоснабжения, их содержание, в том числе в зимнее время;  

 обеспечить беспрепятственный доступ подразделений пожарной охраны к 

источникам наружного противопожарного водоснабжения для использования их в 

целях тушения пожаров, и осуществления проверки их состояния; 

 обеспечить проведение не реже 2 раз в год (весной – с 1 мая по 20 июня и 

осенью – с 1 октября по 20 ноября) проверок состояния источников наружного 

противопожарного водоснабжения. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещения на 

официальном сайте  Администрации Азовского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой. 

 

 

Глава Азовского сельского поселения  

Азовского немецкого национального  

муниципального района Омской области                                   Ю.А. Лопарев 

 

 
Приложение № 1  

к постановлению Администрации Азовского 

сельского поселения  

от 22.05.2025 года № 47 

 

 

Порядок содержания и эксплуатации  

источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных 

пунктах Азовского сельского поселения и на прилегающих к ним территориях 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий порядок устанавливает правила содержания и эксплуатации 

источников наружного противопожарного водоснабжения в границах населенных 

пунктов Азовского сельского поселения (далее - Порядок) и прилегающих к ним 

территорий.  

1.2. В Порядке применяются следующие понятия и сокращения: 

источники наружного противопожарного водоснабжения: наружные 

водопроводные сети с пожарными гидрантами, противопожарные резервуары и 

водные объекты, в том числе пожарные водоемы, используемые для целей 

пожаротушения, и обеспечивающие забор необходимого количества воды в 

течение необходимого времени (далее – источники НППВ); 



 

 

пожарный гидрант: устройство для отбора воды из водопроводной сети для 

тушения пожара;  

пожарный водоем: водный объект, имеющий необходимый запас воды для 

тушения пожаров и оборудованный для ее забора пожарными автомобилями 

(мотопомпами);  

пожарный резервуар: инженерное сооружение емкостного типа с 

необходимым запасом воды для тушения пожаров и обустроенное для ее забора 

пожарными автомобилями (мотопомпами); 

противопожарный водопровод: водопровод, обеспечивающий 

противопожарные нужды;  

система водоснабжения: комплекс сооружений, самотечных и напорных 

сетей, служащий для забора воды из источников водоснабжения, ее очистки до 

нормативных показателей и подачи потребителю;  

система противопожарного водоснабжения: система водоснабжения, 

обеспечивающая противопожарные нужды;  

 пожаротушение: тушение пожаров, заправка пожарных автомобилей водой, 

пожарно-тактические учения и занятия, оперативно-тактическое изучение района 

выезда, проверка (обследование) работоспособности источников НППВ. 

1.3. Порядок предназначен для использования при определении 

взаимоотношений между администрацией сельского поселения, абонентами систем 

централизованного водоснабжения (далее – абоненты) и  организациями, 

имеющими в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении 

источники наружного противопожарного водоснабжения, подразделениями 

пожарной охраны и применяется в целях надлежащего содержания и эксплуатации 

источников НППВ на территории сельского поселения. 

 1.4. Администрация сельского поселения, абоненты, и организации, 

имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении 

источники НППВ, несут ответственность за надлежащее состояние 

соответствующих источников НППВ. 

 1.5. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный 

доступ к источникам НППВ для использования их в целях пожаротушения. 

  

 2. Создание, содержание и эксплуатация источников НППВ 

  

 2.1. Администрация сельского поселения, абоненты, организации, имеющие 

в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники 

НППВ, осуществляют комплекс организационно-правовых, финансовых и 

инженерно-технических мер по их содержанию и эксплуатации. 

2.2. Комплекс организационно-правовых, финансовых и инженерно-

технических мер, включает в себя, в том числе: 

 расчет требуемого в соответствии с требованиями пожарной безопасности 

количества источников НППВ; 

 создание и устройство источников НППВ; 

 эксплуатацию источников НППВ в соответствии с требованиями пожарной 

безопасности; 

 финансирование мероприятий по созданию, содержанию источников НППВ 

и ремонтно-профилактическим работам; 



 

 

 обеспечение беспрепятственного доступа подразделений пожарной охраны к 

источникам НППВ; 

 проверку работоспособности и поддержание в исправном состоянии 

источников НППВ, позволяющем использовать их для целей пожаротушения в 

любое время года; 

 оснащение источников НППВ соответствующими обозначениями и 

указателями направления движения к ним в соответствии с требованиями 

пожарной безопасности; 

 обеспечение беспрепятственного проезда к источникам НППВ и площадкам 

для забора воды из них, очистка подъездов и источников НППВ от мусора, снега и 

наледи; 

 проведение мероприятий по подготовке источников НППВ к эксплуатации в 

условиях отрицательных температур; 

 уведомление администрации Азовского сельского поселения и 

подразделений пожарной охраны о невозможности использования источников 

НППВ из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной сети и 

других случаях (в том числе и из-за неисправности) невозможности забора воды из 

источников НППВ. 

 2.3. Источники НППВ должны находиться в исправном состоянии, 

обеспечивать беспрепятственный забор воды из них, требуемый расход воды на 

пожаротушение, и требуемый запас воды в соответствии с требованиями пожарной 

безопасности. 

 2.4. Источники НППВ должны иметь подъезды с площадками (пирсами) с 

твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды для 

целей пожаротушения в любое время года. 

 2.5. Создание и размещение источников НППВ на территории населенных 

пунктов Азовского сельского поселения и на прилегающих к ним территориях (в 

радиусе 200 метров), их характеристики определяются в соответствии с 

требованиями пожарной безопасности. 

 2.6. Администрация Азовского сельского поселения при наличии на 

территориях населенных пунктов естественных или искусственных 

водоисточников (река, озеро, бассейн, градирня и др.) обустраивают к ним 

подъезды с площадками (пирсами) с твердым покрытием размером не менее 12 x 

12 метров для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время 

года, за исключением случаев, когда территория населенного пункта, объекта 

защиты и находящиеся на них здания и сооружения обеспечены источниками 

противопожарного водоснабжения. 

 2.7. Установка указателей, обозначающих источники НППВ, и направления 

движения к ним, возлагается на администрацию сельского поселения, абонента, 

организацию, имеющую в собственности, хозяйственном ведении или оперативном 

управлении источники НППВ. 

 2.8. Источники НППВ допускается использовать только в целях 

пожаротушения. 

 3. Учет, проверка и испытание источников НППВ 

 3.1. Администрация Азовского сельского поселения, абоненты, организации, 

имеющие в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении 

источники НППВ, должны в установленном порядке вести их учет. 



 

 

 3.2. В целях учета всех источников НППВ, которые могут быть 

использованы для целей пожаротушения, администрация сельского поселения 

организует, а абоненты, организации, имеющие в собственности, хозяйственном 

ведении или оперативном управлении источники НППВ, не реже одного раза в 

пять лет проводят инвентаризацию источников НППВ. 

 3.3. В целях постоянного контроля за наличием и состоянием источников 

НППВ администрация сельского поселения, абоненты, организации, которые их 

содержат и эксплуатируют, должны осуществлять их обследование (проверку) и 

испытание. 

 Наличие и состояние источников НППВ проверяется не менее двух раз в год 

(с 1 мая по 20 июня и осенью и с 1 октября по 20 ноября) представителями 

администрация сельского поселения, абонента, организации, имеющей в 

собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники, 

совместно с представителями подразделений пожарной охраны. Обследования 

(проверки) проводятся в дневное время при устойчивых плюсовых температурах 

воздуха. 

 3.4. Администрация сельского поселения, абоненты, организации, имеющие 

в собственности, хозяйственном ведении или оперативном управлении источники 

НППВ, заводят на них учетные карточки, в которых указывают их номер, адрес, 

дату установки, технические характеристики и все виды произведенных работ по 

их обслуживанию. 

 3.5. Подразделения пожарной охраны сообщают в администрацию 

Азовского сельского поселения, организацию, имеющую в собственности, 

хозяйственном ведении или оперативном управлении источники НППВ, обо всех 

обнаруженных неисправностях и недостатках в организации содержания и 

эксплуатации источников НППВ, выявленных при тушении пожаров, при 

обследовании (проверке) источников НППВ, проведении пожарно-тактических 

учений и занятий, оперативно-тактическом изучении района выезда. 

 3.6. При обследовании (проверке) пожарных гидрантов устанавливаются 

следующие неисправности (недостатки): 

 3.6.1 Неисправности (недостатки), исключающие забор воды: 

 1. Отсутствие указателя (координатной таблички), либо нечёткие надписи на 

ней. 

 2. Отсутствие подъезда или невозможность беспрепятственного подъезда к 

гидранту. 

 3. Невозможность обнаружения гидранта (засыпан грунтом, мусором, 

загромождён автотранспортом, скрыт под слоем льда (снег) заасфальтирован. 

 4. Невозможность установить пожарную колонку (сдвинут колодец, колодец 

завален грунтом, затоплен грязью, низкое расположение стока, сбита резьба на 

стояке, сужены проушины на верхнем фланце, мешают болты на верхнем фланце). 

 5. Наличие технических дефектов, (заглушен, отсутствует стояк или шток, 

не закреплён стояк или забит грунтом, трещина в стояке, шток проворачивается 

или погнут, несоответствуют геометрические размеры длинны штока и его формы, 

разбит фланец). 

 6. Отключен от магистрали или заморожен. 

 3.6.2 Неисправности (недостатки), не исключающие забор воды: 



 

 

 1. Указатель (табличка) не соответствует действительности (номер дома, тип 

гидранта, тип сети, диаметр сети,  координаты, плохо видны надписи) или 

выполнен не по ГОСТ). 

 2. Низкое давление в сети, гидрант не закрывается, отсутствует дренаж 

колодца, сдвинуто кольцо колодца, отсутствует крышка стояка или колодца 

гидранта, течь из под фланца, вода в колодце (нарушена герметичность колодца от 

проникновения грунтовых вод), отсутствие утепления колодца, в котором 

установлен пожарный гидрант, при эксплуатации в условиях пониженных 

температур. 

 3.7. Обследование (проверка) пожарных гидрантов должна проводиться при 

выполнении условий: 

 опробование гидрантов с пуском воды разрешается только при плюсовых 

температурах наружного воздуха; 

 при отрицательных температурах от 0 до -15 градусов допускается только 

внешний осмотр гидранта без пуска воды; 

 не допускается открытие крышек колодца для внешнего осмотра гидрантов 

при температурах ниже минус 15 градусов во избежание потерь тепла из колодца. 

 3.8. При обследовании (проверке) водоемов, используемых для забора воды 

в целях пожаротушения, устанавливаются следующие неисправности (недостатки): 

 отсутствует возможность беспрепятственного подъезда к водоему; 

 отсутствие указателя (координатной таблички); 

 нечётко нанесены надписи, цифры на указателе (координатной табличке); 

 отсутствует площадка перед водоемом для установки пожарных 

автомобилей для забора воды; 

 низкий уровень воды в водоеме (в том числе отсутствует приямок); 

 негерметичен (не держит воду); 

 отсутствует упорный брус; 

 не закреплён упорный брус; 

 неисправен (отсутствует) самотёчный колодец; 

 наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых 

водоемов) и приспособлений по предотвращению их замерзания. 

 3.9. При обследовании (проверке) пирсов с твердым покрытием на водоемах, 

устанавливаются следующие неисправности (недостатки): 

 отсутствие указателя (координатной таблички) пирса; 

 нечётко нанесены надписи, цифры на указателе (координатной табличке); 

 неисправное состояние несущих конструкций, покрытия (настила), 

ограждения, упорного бруса и наличие приямка для забора воды; 

 невозможность беспрепятственного подъезда к пирсу; 

 отсутствие площадки перед пирсом для разворота пожарной техники. 

 3.10. При проверке других источников НППВ устанавливается наличие 

подъезда и возможность забора воды из них в любое время года. 

 3.11. Под испытанием источников НППВ подразумевается проверка их 

работоспособности путем технического осмотра и пуска воды с последующим 

сравнением фактического расхода с требуемым по нормам на цели 

пожаротушения. Испытания должны проводиться в часы максимального 

водопотребления на хозяйственно-питьевые и производственные нужды. 



 

 

3.12. Испытание источников НППВ проводится в соответствии с установленными 

методиками. 

 4. Ремонт и реконструкция источников НППВ 

  4.1. Ремонт пожарных гидрантов должен быть произведен в течение суток с 

момента получения сообщения о неисправности или обнаружения неисправности. 

Ремонт пожарных водоемов, резервуаров, пирсов к водным объектам должен быть 

произведен в течение 14 дней с момента получения сообщения о неисправности 

или обнаружения неисправности.  

 4.2. Технические характеристики источников НППВ после ремонта и 

реконструкции должны соответствовать требованиям нормативных документов по 

пожарной безопасности. 

 4.3. При отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных 

гидрантов для проведения ремонта или реконструкции, а также в случае 

уменьшения давления в водопроводной сети ниже требуемого, администрация 

сельского поселения, абоненты, организации, в ведении которых они находятся, 

заблаговременно извещают об этом подразделение пожарной охраны. 

 

                                                           
Приложение № 2  

к постановлению Администрации Азовского 

сельского поселения  

от 22.05.2025 года № 47 

 

Перечень источников наружного противопожарного 

водоснабжения в населенных пунктах Азовского сельского поселения и на 

прилегающих территориях 

№ 

п/

п 

Вид источника 

НППВ (пожарный 

гидрант, пожарный 

пирс, пожарный 

водоем, 

водонапорная 

башня) 

Место 

нахождения 

источника НППВ 

Принадлежность 
емкость 

(куб.м) 

1  2 3 4 

1) 1 
обводненный карьер 

с. Азово,  

ул. Российская 

д. 49 
 

1,5/40/40 

2) 1

1 котлован-испаритель 
с. Азово,  

в районе дач 

Собственник  

Администрация Азовского 

ННМР   

 

8/100/70 

3)  
обводненный карьер 

с. Азово,  

ул. Шиллера 
(за приусадебным участком по 
адресу ул. Садовая, д. 88) 

 

1,2/25/35 

4)  
обводненный карьер 

с. Азово,  

ул. Гагарина 
(за приусадебным участком по 

адресу ул. Гагарина, д. 75) 

 

1,2/35/40 

5)  
обводненный карьер 

с. Азово,  

ул. Строителей 

 
 

1,5/30/30 



 

 

6)  
обводненный карьер 

с. Азово,  

ул. Рабочая 

 
 

 

7)  
Котлован-испаритель 

с. Азово,  

ул. Российская 39А 

(рядом с котельной) 
 

 

8)  
Обводненный карьер В3000м севернее с.Азово  

 

9)  
обводненный карьер д. Бердянка,  

ул. Совхозная 

 
 

1,3/35/40 

10)  
обводненный карьер д. Бердянка,  

ул. Совхозная 

 
 

 

11)  
обводненный карьер 

д. Пахомовка,  

ул. Лесная 

 
 

2,0/50/40 

12)  
обводненный карьер  

1000 м. от авт. Дороги Азово – 

Пахомовка. 

(вблизи сада д. Пахомовка) 
 2,0/45/40 

13)  
обводненный карьер 

д. Пахомовка,  

ул. Центральная 
(вблизи дома № 93) 

 
1,2/20/30 

14)  
обводненный карьер д. Пахомовка,  

ул. Молодежная 

 
 

 

15)  
обводненный карьер д. Пахомовка,  

в лесу в районе 

мусульманского 

кладбища 

 

 

16)  
обводненный карьер д. Пахомовка,  

в лесу в районе 

мусульманского 

кладбища 

 

 

17)  
обводненный карьер 

с. Привальное, 

ул. Новая, 3  
1,2/35/40 

18)  
обводненный карьер 

с. Привальное, 

в конце 

ул. Новая 

 

 

1,0/30/35 

19)  
обводненный карьер 

с. Привальное, 

ул. Красной Звезды  
 

20)  
обводненный карьер 

д. Южное,  

в начале          ул. Лесная  
1,5/25/40 

21)  
обводненный карьер Западнее 1000м. от  

д. Южное 

 
 

3,5/40/45 

22)  обводненный карьер д. Южное,  

в конце           ул. Лесная 
(вблизи дома № 34) 

 
1,2/30/40 

23)  обводненный карьер д. Ягодное, 

ул. Лесная 
(вблизи дома № 9) 

 
1,2/30/40 

24) 1 
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Строителей 40 
  

25)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Строителей 32 
  

26)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Строителей 5 
  

27)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Ваффеншмидта 59 
  



 

 

28)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Ваффеншмидта 49 
  

29)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Ваффеншмидта 10 
  

30)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Моцарта 56 
  

31)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Моцарта 30 
  

32)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Бульвар 

Архитекторов 1 
  

33)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Российская 39 
  

34)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Российская 39 
  

35)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Российская 39 

(котельная Сокол) 
  

36)  
пожарный гидрант 

с. Азово,  ул. 

Российская 39 
  

37)  пожарный гидрант с. Азово,  пустырь у 

Сбербанка 
  

38)  пожарный гидрант с. Азово,  возле 

Сбербанка 
  

39)  

пожарный гидрант с. Азово,  возле 

Сбербанка (угол 

строящегося здания 

РУС) 

  

40)  пожарный гидрант с. Азово,  около 

здания РУС 
  

41)  пожарный гидрант с. Азово,  возле РУС   

42)  пожарный гидрант с. Азово, возле РУС   

43)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Заготзерно 2/1 
  

44)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Энергетиков 5 
  

45)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Энергетиков - 

Строителей 
  

46)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Солнечная 43  
  

47)  пожарный гидрант с. Азово,  стадион, 

напротив телевышки 
  

48)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Комсомольская 108 

(на против Юстиции) 
  

49)  пожарный гидрант с. Азово,  угол 

Цвейга – Пушкина 
  

50)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Цвейга 

10 
  



 

 

51)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Новый 

проезд 69 
  

52)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Новый 

проезд 32 
  

53)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Казахстанская 20 
  

54)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Казахстанская 26 
  

55)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Казахстанская 40 
  

56)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Казахстанская 48 
  

57)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Казахстанская 59 
  

58)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Врубеля 25 
  

59)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Врубеля 21 
  

60)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Врубеля – 

Ваффеншмидта 
  

61)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Омская 

3 «Б» 
  

62)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Бульвар 

Дружбы 8 
  

63)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Бульвар 

Дружбы 1 
  

64)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. Бульвар 

Дружбы 27  ул. 

Российская,28 
  

65)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Снежная 2 
  

66)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Снежная 10 
  

67)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Снежная 20 
  

68)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Бетховена 1 
  

69)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Бетховена 9 
  

70)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Бетховена 25 
  

71)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Садовая 9 
  

72)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Садовая 37 
  

73)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Комсомольская 1 
  

74)  пожарный гидрант с. Азово,  АЗС – 67   



 

 

75)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Гагарина 85 «база 

Автомобилист» 
  

76)  пожарный гидрант с. Азово,   Азово -1 

дом 20/1 
  

77)  пожарный гидрант с. Азово,   Азово -1 

напротив дома 7/1 
  

78)  
пожарный гидрант с. Азово,  

контейнерный 

городок Азово – 4 
  

79)  
пожарный гидрант с. Азово,  

контейнерный 

городок Азово – 4 
  

80)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 60 лет 

Победы 

(поликлиника) 
  

81)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Гагарина 120 
  

82)  
пожарный гидрант с. Азово,  пер. 

Братский, 

Строителей 
  

83)  пожарный гидрант с. Азово,  переулок 

Сенный 
  

84)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Волжская 14 
  

85)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Гейне,5   

86)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Моцарта 62, 

Дорожная 
  

87)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. Гейне 

10 
  

88)  пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Советская 98 
  

89)  пожарный гидрант с. Привальное, ул. 

Красной Звезды 16 
  

90)  пожарный гидрант с. Привальное, ул. 

Карла Маркса 14 
  

91)  пожарный гидрант с. Привальное, ул. 

Карла Маркса 30/2 
  

92)  пожарный гидрант с. Привальное, ул. 

Карла Маркса 46 «Б» 
  

93)  пожарный гидрант с. Привальное, ул. 

Красной Звезды 8 
  

94)  пожарный гидрант с. Азово, РЭС возле 

бокса 
  

95)  пожарный гидрант с. Азово, РЭС ул. 

Подстанционная 
  

96)  
пожарный гидрант с.  Азово,  ул. 60 лет 

Победы – 

Комсомольская 

  



 

 

(налоговая) 

97)  

пожарный гидрант  с. Азово, 

ул.Советская(спортко

мплекс напротив 

с/админист.) 

  

98)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 60 лет 

Победы (за 

Универмагом) 
  

99)  
пожарный гидрант с. Азово,  ул. 

Российская 3, 

Единство 38 
  

100)  пожарный гидрант с. Азово ул 1-е Мая 

(около биржи труда) 
  

 

 

 

 

 

  

Администрация Азовского сельского поселения   

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области   
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

22.05.2025 года              № 48 

 

Об утверждении Положения о порядке проведения  

противопожарной пропаганды на территории  

Азовского сельского поселения 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», в целях выполнения требований первичных мер пожарной 

безопасности на территории Азовского сельского поселения, руководствуясь 

Уставом  Азовского сельского поселения Азовского  немецкого национального 

муниципального района Омской области,- 
ПОСТАНАВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 

противопожарной пропаганды на территории Промышленновского 

муниципального округа. 

1.1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Азовского сельского поселения Бабец Г.А.  

1.2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём 
размещения на официальном сайте  Администрации Азовского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

  

 

 



 

 

Глава Азовского сельского поселения                                       

Азовского немецкого национального                                муниципального 

района Омской области                         Ю.А. Лопарев 

 

 
Приложение № 1  

к постановлению Администрации Азовского 

сельского поселения  

от 22.05.2025 года № 48 

 

 

Положение 

О порядке проведения противопожарной пропаганды на территории 

Азовского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке проведения противопожарной пропаганды на 

территории Азовского сельского поселения Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области (далее – Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Положение устанавливает порядок организации и проведения 

противопожарной пропаганды на территории Азовского сельского поселения 

немецкого национального муниципального района Омской области (далее – 

сельское поселение) администрацией сельского поселения, общественными 

объединениями, юридическими лицами (далее – организации) и индивидуальными 

предпринимателями. 

1.3. Противопожарная пропаганда организуется и проводится комплексно с 

учетом техногенных, природных и бытовых источников пожарной опасности 

администрацией сельского поселения, организациями, индивидуальными 

предпринимателями, общественными объединениями в соответствии с 

законодательством Российской Федерации 

1.4. Общее руководство противопожарной пропагандой и обучением 

населения мерам пожарной безопасности на территории сельского поселения 

осуществляется Главой сельского поселения. 

1.5. Непосредственными исполнителями мероприятий противопожарной 

пропаганды на территории Азовского сельского поселения являются: 

- заместитель главы администрации Азовского сельского поселения; 

- специалист по социальной работе Администрации Азовского сельского 

поселения. 

 

2. Порядок организации и проведения противопожарной пропаганды на 

территории Азовского сельского поселения 

2.3. Противопожарная пропаганда на территории Азовского сельского 

поселения организуется и проводится в целях: 



 

 

 формирования общественного мнения и психологических установок людей 

на личную и коллективную ответственность за соблюдение норм и правил 

пожарной безопасности на работе, в быту и природной среде; 

 содействия распространению пожарно-технических знаний, освоению 

навыков безопасного поведения при угрозе возникновения и возникновении 

пожаров. 

2.4. Основными задачами противопожарной пропаганды на территории 

Азовского сельского поселения являются: 

 информирование населения о случаях пожаров, их последствиях, факторах 

и условиях, способствовавших возникновению пожаров; 

 разъяснение населению положений обязательных требований пожарной 

безопасности, правил безопасного поведения при возникновении пожаров по месту 

работы, в быту и природной среде; 

 информирование населения о решениях, принятых администрацией 

сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности; 

 популяризация первичных мер пожарной безопасности, деятельности 

добровольных пожарных, волонтеров, дружин юных пожарных и привлечение 

граждан к деятельности общественных объединений, имеющих уставные задачи по 

предупреждению и ликвидации пожаров. 

2.5. Основными организационными принципами противопожарной 

пропаганды на территории округа являются: 

 планирование и координация мероприятий по противопожарной 

пропаганде на всех уровнях системы обеспечения пожарной безопасности; 

 вовлечение в процесс противопожарной пропаганды всех категорий 

населения независимо от их возраста, национальности, рода деятельности и других 

факторов; 

 использование видов и форм противопожарной пропаганды с учетом 

особенностей групп населения и территорий; 

 проведение мероприятий по противопожарной пропаганде в комплексе с 

мероприятиями по обучению населения мерам пожарной безопасности. 

2.6. Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области проводит 

противопожарную пропаганду посредством: 

1) изготовления и распространения среди населения противопожарных 

памяток, листовок; 

2) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности; 

3) привлечения средств массовой информации; 

4) размещение информационного материала на противопожарную тематику на 

сайте администрации Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области в сети Интернет. 

Учреждениям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду 

посредством: 

1) изготовления и распространения среди работников организации памяток и 

листовок о мерах пожарной безопасности; 

2) размещения в помещениях и на территории учреждения информационных 

стендов пожарной безопасности; 



 

 

3) организации конкурсов, конференций, выставок на противопожарную 

тематику. 

Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с 

законодательством за счет средств соответствующего бюджета.  

2.7. Для организации работы по пропаганде мер пожарной безопасности, 

обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области назначается ответственное должностное лицо.  

Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области является основным 

организатором и исполнителем мероприятий по противопожарной пропаганде и 

обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Азовского 

сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области.  

2.8. На противопожарную пропаганду и обучение в местном бюджете в 

обязательном порядке предусматриваются денежные средства.  

2.9. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной 

безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно. 

2.10. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и 

на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований 

пожарной безопасности, в том числе:  

- выполнение организационных мероприятий по соблюдению пожарной 

безопасности;  

- содержание территории, зданий и сооружений, помещений; 

-состояние эвакуационных путей и выходов;  

-готовность персонала организации к действиям в случае возникновения 

пожара;  

- наличие и оснащение добровольной пожарной дружины в соответствии с 

действующим законодательством; 

- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения 

работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в 

соответствии с действующим законодательством; 

- проведение совместных рейдов с территориальным отделом надзорной 

деятельности и профилактической работы и отделом внутренних дел по проверке 

противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ 

жизни, и мест проживания малообеспеченных, социально-неадаптированных и 

маломобильных групп населения. 
 

 

 

 

 

 
Муниципальный вестник Азовского сельского поселения»  

Учредитель (издатель): Администрация Азовского сельского поселения Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области: 646880, с. Азово, ул. Советская, д 67, тел. 2-33-50; 

ответственный: Л. Юрк 

Отпечатано: Администрация Азовского сельского поселения Азовского ННМР Омской области, 646880, с. 

Азово, ул. Советская, № 67, тел. (38141) 2-33-50, Тираж: 500 экземпляров, 26.05.2025 года, № 24  БЕСПЛАТНО 

 


